
 

 
 
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
SERSALE – CROPANI –SELLIA MARINA - BOTRICELLO 

Sede: Via Roma, 14 – 88054 Sersale (CZ) 

 

 
 
 
Prot. n. 14099  del 11.08.2021                                                                             
                        

 
BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA  

 PER L'APPALTO  DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTIC O 
PER DUE ANNI SCOLASTICI  2021/2022- 2022/2023 

 
 

CIG: 88694093D9 
 
 

1. Stazione Appaltante  
Centrale Unica di Committenza: Sersale – Cropani – Zagarise – Sellia Marina 
Indirizzo: Via Roma, 14 – 88054 Sersale (CZ) 
Telefono 0961/930923-35 - Fax 0961/930934  
PEC: lavoripubblici.sersale@asmepec.it  
Profilo: http://albosersale.asmenet.it/index.php  

 
2. Amministrazione Aggiudicatrice 
Comune di Sellia Marina – Prov. di Catanzaro 
Indirizzo: Piazza Antonino Scopelliti – 88050 Sellia Marina 
Telefono 0961/964125 - Fax 0961/964361  
PEC: protocollo.selliamarina@asmepec.it  
Profilo: http://alboselliamarina.asmenet.it/index.php 

 
3. Procedura di gara  
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016.  
 
4. Oggetto dell’appalto e  modalità di esecuzione, luogo di esecuzione,    durata e  
importo a base di gara  
4.1 L’appalto si compone delle prestazioni  sotto elencate: 
 

Descrizione attività CPV 

Servizio trasporto scolastico (noleggio con 
conducente e assistente a bordo)  
per alunni abili e diversamente abili della scuola Primaria,  – plessi di 
Sellia Marina centro e Calabricata -   e   scuola  Secondaria  di 1° grado 
residenti fuori dal capoluogo, L’aggiudicataria dovrà garantire, altresì,  a 
proprio carico, a richiesta dell’Istituto Comprensivo per il tramite del 
Comune,  tutte le uscite scolastiche all’interno del territorio comunale e 
n. 10 uscite annuali nell’ambito  della provincia di Catanzaro  

60130000-8 



 2

 
4.2 Il luogo di espletamento del servizio è Comune di Sellia Marina (CZ)  
4.3 L’appalto ha una durata: di 2 (DUE) anni scolastici 2021/2022 (188 gg.) – 2022/2023 
(198 gg.) - da  (settembre-ottobre / maggio) per un totale complessivo di  n. 386 giorni di 
servizio; 
4.4  Il prezzo a base d’asta , comprensivo di tutte le voci, per ogni giorno di  effettivo   
servizio € 330,00   Iva esclusa ; 
Oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso relativi ai rischi da interferenza pari a zero;  
Importo presunto complessivo dell’appalto   €  127.380,00 Iva esclusa; 
Tale importo è meramente presuntivo e non vincola l’ente appaltante, perché il suo 
ammontare effettivo dipenderà dal numero di giorni effettivi di servizio; pertanto, l’Ente si 
ritiene vincolato solamente dal prezzo unitario offerto dalla Ditta aggiudicataria.   
 
5. Documentazione  
il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative alle 
modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione 
dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di 
aggiudicazione dell’appalto nonché il capitolato speciale di appalto sono visionabili presso 
il 1° Settore - l’Ufficio Amministrativo  del Comune di Sellia Marina, Piazza Antonino 
Scopelliti, nei giorni lunedì, martedì, giovedì  e venerdì dalle ore 09,00 alle ore 12,00, 
mercoledì dalle ore 15,00 alle ore 17,30, nonché  disponibili ai link 
http://albosersale.asmenet.it/index.php e http://alboselliamarina.asmenet.it/index.php  - 
sezione bandi di gara esiti gara e appalti. 
 
6 Termine, indirizzo di ricezione, modalità di pres entazione e apertura delle offerte: 
6.1 termine di presentazione delle offerte: ore12:00  del giorno 10.09.2021; 
6.2 indirizzo: Ufficio Protocollo Comune di Sellia Marina P.zza A. Scopelliti, snc – 88050 
Sellia Marina (CZ); 
6.3  modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara; 
6.4  apertura offerte avverrà il giorno 14.09.2021 alle ore 10,00 presso la sede del 

Comune di Sellia Marina sita  in Piazza Antonino Scopelliti, in seduta pubblica; 
 
 
7. Soggetti ammessi all’apertura delle offerte:  i legali rappresentanti dei concorrenti di 
cui al successivo punto 10 ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica 
delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti 
 
8. Cauzione  
a) A norma dell’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l'offerta dei concorrenti deve essere 
corredata da una garanzia pari al 2% del prezzo base dell’appalto di cui al punto 4.4, sotto 
forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell'offerente,  di € 2.547,60; . 
La cauzione può essere costituita, a scelta dell'offerente, in contanti o in titoli del debito 
pubblico garantiti dallo Stato al corso del giorno del deposito, presso una sezione di 
tesoreria provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno a favore 
dell'amministrazione aggiudicatrice. 
La fideiussione, a scelta dell'offerente, può essere rilasciata da imprese bancarie o 
assicurative che rispondono ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano 
le rispettive attività o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’albo di cui all'articolo 
106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o 
prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da 
parte di una società di revisione iscritta nell’albo previsto dall’art. 161 del D.lgs. n. 58/1998 
e che abbiano i requisiti minimi di solvibilità richiesti dalla normativa vigente bancaria 
assicurativa. 



 3

La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva 
escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 
2, del codice civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a 
semplice richiesta scritta della stazione appaltante. 
La garanzia deve avere validità per almeno 180  giorni dalla data di presentazione 
dell'offerta. 
La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell'aggiudicatario, e 
sarà svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto medesimo. 
L'importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, può essere ridotto nelle percentuali 
indicate dall’art. 93, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. qualora il concorrente sia in 
possesso dei requisiti prescritti dal medesimo comma 7. 
Per fruire di tale beneficio, l'operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso 
del requisito, e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti. 
b) A norma dell’art. 93, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. l'offerta deve essere 
altresì corredata, a pena di esclusione, dall'impegno di un fideiussore, anche diverso da 
quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per 
l'esecuzione del contratto, di cui all'articolo 103 e 105 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, 
qualora l'offerente risultasse affidatario.  
 
9. Finanziamento 
 L’appalto è finanziato con fondi Comunali e la compartecipazione degli utenti; 
 
10. Soggetti ammessi alla gara.  
i soggetti di cui all’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, costituiti da imprese 
singole o imprese riunite o consorziate, ai sensi degli articoli 92, 93 e 94 del D.P.R. n. 
207/2010 nonchè dagli artt. 47, 45, comma 2, lett. c) ultimo periodo e 48 del D.Lgs. n. 
50/2016, ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 48, 
comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché concorrenti con sede in altri stati membri 
dell’Unione Europea alle condizioni di cui all’articolo 62 del D.P.R. n. 207/2010, oppure le 
aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter del 
decreto- legge 10 febbraio 2009 n. convertito dalla legge 9 aprile 2009 n. 33. 
 
11 Condizioni minime di carattere generale, economi o e tecnico necessarie per la 
partecipazione 
 
11.1 Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti 
di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Requisiti di ordine speciale: 
 
11.2 Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i.).: 
 
a) iscrizione  nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura, oppure iscrizione nel registro delle Commissioni 
Provinciali  per l’artigianato (se chi esercita l’impresa è italiano o straniero di Stato 
membro residente in Italia) per l’attività  oggetto dell’appalto; 
 
b) essere in possesso  dell’attestato di idoneità professionale per il trasporto di persone 
su strada previsto dal Decreto Legislativo 22/12/2000 n. 395 (già D.M. 20.12.1991, n. 
448). 
 
c) REN idoneità al trasporto passeggeri su terra; 
 



 4

11.3 Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i.). 
 

a) fatturato minimo annuo globale , di cui all' 83, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i., conseguito negli  esercizi 2015/2016/2017  per un importo annuo  
non inferiore a euro  127.380,00; 

Ai sensi dell’art. 83, comma 5, secondo periodo, la Stazione Appaltante da atto che il 
fatturato minimo globale  è richiesto al fine di assicurare che gli operatori economici 
candidati siano contraddistinti da una struttura economico-finanziaria che garantisca 
stabilità organizzativa ed operativa. 

 
11.4 Requisiti di capacità tecnico –professionali  (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 
50/2016) 

a) aver svolto  negli esercizi 2015/2016/2017 servzi analoghi a   quello oggetto di 
bando, in ciascun anno per un valore non inferiore ad € 65.340,00; 

b) possedere ,  alla data  di partecipazione al bando , le   risorse umane,  tecniche-
organizzative  e l'esperienza necessarie per eseguire l'appalto con un adeguato 
standard di qualità, in particolare: 
- n. 3 automezzi  idonei al servizio secondo la normativa vigente, oltre ad uno  per 
eventuali sostituzioni;  
- n. 3 autisti con i requisiti richiesti dalla normativa vigente; 
 

Il concorrente potrà attestare il possesso dei requisiti speciali sopra dettagliati mediante 
dichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 
2000 (vedi allegato “B” predisposto dalla Stazione Appaltante) e con apposita relazione 
e relativa documentazione  il requisito di cui al p unto 11.4 b) 

 
 
(INDICAZIONI PER I CONCORRENTI CON IDONEITA’ PLURIS OGGETTIVA E PER I 
CONSORZI) 
 
Il requisito relativo al fatturato globale e quello relativo al fatturato specifico di cui al punto 
11.3 a, b deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo, dal consorzio, GEIE o 
dalle imprese aderenti al contratto di rete nel suo complesso. Detto requisito deve essere 
posseduto in misura maggioritaria dall’impresa mandataria  [indicare l’eventuale 
percentuale per la mandataria; specificare l’eventuale percentuale del requisito per le 
mandanti]. 
 
Il requisito relativo  di cui al punto 11.4 a deve essere posseduto dall’impresa capogruppo 
mandataria o indicata come tale nel caso di raggruppamento o consorzio, ordinario da 
costituirsi o GEIE o aggregazione di imprese di rete. Il requisito non è frazionabile. 
 
12. Termini di validità delle offerte  
gli offerenti hanno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi centottanta giorni 
dalla data di presentazione delle offerte. 
 
13.  Criterio di aggiudicazione.  
L’affidamento del contratto avverrà mediante il criterio  del minor prezzo  ai sensi dell’art. 
95, comma 4 lettera c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
14. Offerte anormalmente basse  
troverà  applicazione l’art. 97, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del 
quale:"Quando il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i punti 
relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi 



 5

pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di 
gara". 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, la Stazione Appaltante può in ogni caso valutare la congruità di ogni altra offerta che, 
in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa.  
 

15.  Avvalimento  
Ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 i concorrenti possono soddisfare la richiesta 
relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico organizzativo 
avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto o dell'attestazione di un altro soggetto, in tal 
caso dovranno presentare in sede di gara tutta la documentazione prevista dalla norma 
sopra richiamata.  
 
16. Lotti funzionali 
Il presente appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto costituente un lotto funzionale 
unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza 
compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare (impossibilità oggettiva); 
 
17. Soccorso istruttorio 
 Troverà applicazione il principio del  “soccorso istruttorio” previsto dall’art. 83 comma 9 
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. in merito al procedimento sanante di qualsiasi carenza degli 
elementi formali quali la mancanza, l’incompletezza ed ogni altra irregolarità essenziale 
degli elementi e del DGUE di cui all’art. 85 del D.Lgs. n. 50/2016. 
Il concorrente che vi ha dato causa sarà assoggettato, in favore della Stazione Appaltante 
ad una sanzione pecuniaria pari al 0,5% del valore dell’appalto (e comunque non 
superiore a 5.000,00 euro) che dovrà essere corrisposta mediante  bonifico bancario 
specificando nella causale d che si tratta di sanzione pecuniaria relativa alla gara ad 
oggetto (citare l’oggetto del bando di gara) ed il CIG di riferimento.  
In tal caso la Stazione Appaltante assegnerà al concorrente o ai concorrenti interessati un 
termine non superiore a 10 giorni affinchè siano rese, integrate o regolarizzate le 
dichiarazioni necessarie indicando il contenuto ed i soggetti che li devono rendere. 
Decorso inutilmente il termine assegnato, il concorrente verrà escluso dalla procedura di 
gara. 
Nel caso di irregolarità non essenziali ovvero di mancanza o di incompletezza di 
dichiarazioni non indispensabili ai fini della procedura di gara, la Stazione Appaltante non 
ne chiederà la regolarizzazione, né applicherà alcuna sanzione. 
 
18. Lotti funzionali 
Il presente appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto costituente un lotto funzionale 
unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza 
compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare (impossibilità oggettiva); 
 
19. Subappalto 
Ai sensi dell’art. 105, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016;  
 
20. Altre Informazioni  
Il presente bando di gara non prevede l’applicazione della clausola compromissoria;  
Responsabile Unico del Procedimento: Avv. Maria Bianco – Responsabile del 1° Settore - 
Tel. 0961.964125 Fax 0961.964361 PEC: amministrativo.selliamarina@asmepec.it  - 
sede: Sellia Marina Piazza Antonino Scopelliti, snc.  
 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento                                                         Il Responsabile della C.U.C. 
       (Comune di Sellia Marina)                                                                   Ing. Salvatore Logozzo 
             Avv. Maria Bianco                                                                              f.to all’originale 
            f.to all’originale                                                                                  


